Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от 27.11.2024                                                                                                                                        № 149

О  внесении  изменений  в  решение  Совета
народных  депутатов  города  Владимира  от
27.07.2017 № 104 «О Правилах благоустройства
на  территории  муниципального  образования
город Владимир»

Рассмотрев  протест  прокурора города Владимира от  27.09.2024 №4-02-2024,
представление главы города, в  соответствии со статьей 16 Федерального закона от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  31.07.2020  N  247-ФЗ  «Об
обязательных  требованиях  в  Российской  Федерации»,  статьей  26  Устава
муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Протест  прокурора  города  Владимира  от  27.09.2024  №4-02-2024
удовлетворить.

2. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования
город  Владимир,  утвержденные  решением  Совета  народных  депутатов  города
Владимира от 27.07.2017 № 104, следующие изменения:

2.1. Пункт 1.5 раздела 1 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Кладбище  -  градостроительный  комплекс  или  объект,  содержащий  места
захоронения тел умерших (погибших) или их праха после кремации».

2.2. В разделе 3:

2.2.1. Дополнить пунктом 3.8.13 следующего содержания:

«3.8.13.  Освобождение  земельного  участка,  находящегося  в  государственной
неразграниченной  или  муниципальной  собственности,  на  котором  размещено
самовольно  установленное  ограждение  производится  в  порядке,  установленном
муниципальным правовым актом для освобождения самовольно занятых земельных
участков.».

2.2.2. Пункт 3.13.17 изложить в новой редакции:

«3.13.17.  Накопление  ТКО  в  индивидуальной  жилой  застройке  (частных
домовладениях)  осуществляется  в  индивидуальные  контейнеры,  размещаемые
на  земельных  участках  соответствующих  домовладений,  позволяющие
идентифицировать  собственника  контейнера,  приобретаемые  правообладателем
домовладения  или  предоставляемые  региональным  оператором  в  безвозмездное
пользование на основании соответствующего договора либо в контейнеры для сбора
ТКО, размещенные на созданной уполномоченным органом администрации города
Владимира  контейнерной  площадке,  если  создание  централизованного  места
накопления  ТКО  возможно  в  соответствии  с  санитарными,  противопожарными
и иными нормами.».

2.2.3. В пункте 3.20.4 слова «управление жилищно-коммунального хозяйства»
заменить словами: «управление по охране окружающей среды».

2.2.4. Дополнить пунктами 3.22 — 3.22.3 следующего содержания:

«3.22.  Требования  к  организации  размещения  и  использованию  средств
индивидуальной мобильности и велосипедов.

3.22.1.  Владельцам  и  пользователям  средств  индивидуальной  мобильности
(далее  —  СИМ)  и  велосипедов,  оборудованных  автоматизированной  системой
аренды (проката), запрещается размещать (оставлять) их:

- на остановочных пунктах общественного транспорта;

- в арках зданий, на велодорожках, клумбах, газонах, цветниках;

- на земельных участках объектов здравоохранения, образования, социального
обеспечения, правоохранительных и надзорных органов, органов государственной
власти и местного самоуправления;

- на детских, спортивных площадках и площадках для выгула животных;

-  на  пешеходных  тротуарах,  вблизи  надземных  и  подземных  пешеходных
переходов, если такое размещение СИМ препятствует движению пешеходов;

- на территории мемориалов и мемориальных комплексов.

3.22.2.  Все  виды  СИМ  и  велосипедов  необходимо  размещать  (оставлять)
в  вертикальном  положении.  Не  допускается  пристегивание  к  опорам  линий
электропередач,  освещения,  светофорных  объектов  и  дорожных знаков,  уличной
мебели, малым архитектурным формам, информационным конструкциям и иным,
не предназначенным для этой цели объектам и элементам благоустройства.

3.22.3.  На  время  проведения  работ  по  строительству  и  благоустройству
территории,  прочих  земляных  работ,  а  также  проведения  культурно-массовых
мероприятий муниципальным правовым актом администрации города Владимира
могут  быть  дополнительно  установлены  территории,  на  которых  запрещено
размещение СИМ.».

2.3. В разделе 5:

2.3.1. В пункте 5.1.2. последнее предложение исключить.

2.4. В разделе 9:

2.4.1. Пункт 9.1 изложить в новой редакции:

«9.1. Содержание и выгул домашних животных на территории муниципального
образования  город  Владимир  осуществляется  с  соблюдением  требований
федерального и регионального законодательства, настоящих Правил.».

2.4.2. Пункты 9.3, 9.4, 9.6 — 9.6.4 признать утратившим силу.

2.4.3. Пункт 9.5. изложить в новой редакции:

«9.5. К домашнему животному, находящемуся на выгуле без владельца, могут
быть применены мероприятия в соответствии с законодательством по обращению
с животными без владельцев.».

2.5. Раздел 10 дополнить пунктом 10.3 следующего содержания:

«10.3.  Освобождение  земельного  участка,  находящегося  в  государственной
неразграниченной  или  муниципальной  собственности,  на  котором  размещен
самовольно установленный некапитальный нестационарный объект,  производится
в  порядке,  установленном  муниципальным  правовым  актом  для  освобождения
самовольно занятых земельных участков.».

2.6. В разделе 21:

2.6.1. Абзац шестой пункта 21.4 изложить в новой редакции:

«-  заезд,  стоянка,  парковка  и  хранение  всех  видов  транспорта,  а  также
размещение  (оставление)  СИМ  и  велосипедов  на  газонах,  цветниках  и  других
участках  с  зелеными  насаждениями,  а  также  озелененных  территориях
вне зависимости от времени года;».

2.6.2. Пункт 21.5 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«-  размещать  СИМ и велосипеды с  нарушением требований,  установленных
пунктом 3.22 настоящих Правил;».

2.6.3. Пункты 21.9 и 21.11 признать утратившими силу.

2.6.4. дополнить пунктом 21.14 следующего содержания:

«21.14. В отношении территорий кладбищ:

 - порча надмогильных сооружений, ограждений и оборудования кладбища;

- складирование мусора, в местах, не отведенных для этих целей;

- выгул собак, выпас сельскохозяйственных животных;

 - разведение костров;

 - добыча песка, глины, срезка дерна;

- самовольная копка могил и захоронение без разрешительных документов.».

3. Настоящее решение вступает в силу 01.03.2025  и действует до 31.08.2028.

4.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет
по  жизнеобеспечению  города,  комитет  по  градостроительству,  архитектуре,
земельным отношениям .

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета

Н.Ю. Толбухин

Глава города

Д.В.Наумов